
Nr. 4 · 2019

TRESKIBEDE KONSTRUKTIONER · SALTEDE SILD SOM SLAVEKOST · OSTENS 
DANSKE KULTURHISTORIE · HÅNDTEGNETS UDSTRAKTE FINGRE · TABT,  
OFRET ELLER KASSERET? · SYLTHOLM VII · HVORDAN DRIVER MAN MUSEUM 
I 2019? · ARKÆOLOGISK  VIDEN PÅ SPIL

Nr. 4 · 2019

Gefjon – arkæologi og nyere tid er et tidsskrift med kulturhistoriske emner 
fra de ældste tider til vores tid. På et velfunderet teoretisk og metodisk 
grundlag præsenterer Gefjon den mest opdaterede viden, og viser de sene-
ste tilgange til det videnskabelige felt på de kulturhistoriske museer. 

Artiklerne i dette fjerde nummer handler om: 

• Treskibede huskonstruktioner i Danmark før 1500 f.Kr. 
• Saltede sild som slavekost – Fra Kalundborg til Dansk Vestindien
• Ostens danske kulturhistorie
• Håndtegnets udstrakte fingre. En anderledes tilgang til tydningen af 

bronzealdermotiverne
• Tabt, kasseret eller ofret? Et kystbundet deponeringsområde i Syltholm-

fjorden på Lolland
• Syltholm VII. En atypisk beliggende Ahrensburglokalitet fra Sydlolland
• Hvordan driver man museum i 2019? Et indblik i museumsdirektørers 

udfordringer
• Arkæologisk viden på spil

ISSN 2446-0257

111907_cover_gejfon-4_r1.indd   1111907_cover_gejfon-4_r1.indd   1 30/11/2019   10.3830/11/2019   10.38

creo




GEFJON 4, 2019

111907_gejfon-4_r1_.indd   1 29/11/2019   10.47



111907_gejfon-4_r1_.indd   2 29/11/2019   10.47



111907_gejfon-4_r1_.indd   2 29/11/2019   10.47 111907_gejfon-4_r1_.indd   3 29/11/2019   10.47



Gefjon 4
– arkæologi og nyere tid

© 2019 Aarhus Universitetsforlag og forfatterne

Redaktion:
Ole Thirup Kastholm, ROMU
Laura Maria Schütze, ROMU
Kristoffer Buck Pedersen, Museum Sydøstdanmark
Mette Bielefeldt Bruun, Museum Sydøstdanmark

Layout og opsætning: 
Girafisk Design v/Bente Stensen Christensen

E-bogsproduktion: 
Narayana Press, Gylling

Forlag: 
Aarhus Universitetsforlag
Finlandsgade 29, 8200 Aarhus N
www.unipress.dk

Forside: 
Litografi af F. Melbye, St. Jan, 1850. Gengivet efter E. Bærentzen 1856: Danmark 
i Billeder, 1852-1856. København.

ISBN 9788772190549
ISSN 2446-0257

Gefjon udgives af Museum Sydøstdanmark og ROMU i samarbejde med Aarhus 
Universitetsforlag.

/ I henhold til ministerielle krav betyder bedømmelsen, at der fra en fagfælle på ph.d.-niveau 
er foretaget en skriftlig vurdering, som godtgør denne bogs videnskabelige kvalitet.
/ In accordance with requirements of the Danish Ministry of Higher Education and Science, the certification 
means that a PhD level peer has made a written assessment justifying this book’s scientific quality.

111907_gejfon-4_r1_.indd   4 29/11/2019   10.47

http://www.unipress.dk


Gefjon 4
– arkæologi og nyere tid

© 2019 Aarhus Universitetsforlag og forfatterne

Redaktion:
Ole Thirup Kastholm, ROMU
Laura Maria Schütze, ROMU
Kristoffer Buck Pedersen, Museum Sydøstdanmark
Mette Bielefeldt Bruun, Museum Sydøstdanmark

Layout og opsætning: 
Girafisk Design v/Bente Stensen Christensen

Tryk: 
Narayana Press, Gylling

Forlag: 
Aarhus Universitetsforlag
Finlandsgade 29, 8200 Aarhus N
www.unipress.dk

Forside: 
Litografi af F. Melbye, St. Jan, 1850. Gengivet efter E. Bærentzen 1856: Danmark 
i Billeder, 1852-1856. København.

ISBN 9788772190532
ISSN 2446-0257

Gefjon udgives af Museum Sydøstdanmark og ROMU i samarbejde med Aarhus 
Universitetsforlag.

/ I henhold til ministerielle krav betyder bedømmelsen, at der fra en fagfælle på ph.d.-niveau 
er foretaget en skriftlig vurdering, som godtgør denne bogs videnskabelige kvalitet.
/ In accordance with requirements of the Danish Ministry of Higher Education and Science, the certification 
means that a PhD level peer has made a written assessment justifying this book’s scientific quality.

111907_gejfon-4_r1_.indd   4 29/11/2019   10.47

Indhold
Anvendelsen af den 
treskibede konstruktion 
før 1500 f.Kr. i 
Danmark 

Af Martin Egelund Poulsen, 
Per Borup & Lars Grundvad
side 8

Syltholm VII 

Af Bjørnar Måge
side 176

Saltede sild som 
slavekost 

Af Karen Sivebæk Munk-Nielsen
side 24

KOMMENTAR

Hvordan driver man 
museum i 2019?

Af Henrik Bo Nielsen
side 197

KOMMENTAR

Arkæologisk viden på 
spil

Af Anna Severine Beck
side 201

Tabt, kasseret eller 
ofret?

Af Søren A. Sørensen
side 152

Ostens danske 
kulturhistorie

Af Jørgen Burchardt
side 40

Håndtegnets udstrakte 
fingre 

Af Mikkel Christian Dam 
Hansen
side 86

111907_gejfon-4_r1_.indd   5 29/11/2019   10.47



INDHOLDSFORTEGNELSE
Dette materiale er ophavsretsligt beskyttet og må ikke videregives.

6  GEFJON 4, 2019

Redaktionens forord

Alle gode gange … fire
Denne udgave af Gefjon er det fjerde udtryk for fire redaktørers frugtbare 
samarbejde gennem fire år. Gennem de fire år har vi været vidt omkring, og 
med dygtige forfatteres hjælp har vi dækket kulturhistorien videnskabeligt fra 
slutningen af istiden til i dag. Det har gennem hele perioden været en fælles 
ambition for ROMU og Museum Sydøstdanmark, at Gefjon skulle give kultur-
historiske forskere en mulighed for hurtigt og sikkert at publicere deres under-
søgelser i et anerkendt, fagfællebedømt tidsskrift. 
 Men ud over det fagligt givende ved at få de mange spændende artikler 
ud, så har arbejdet også givet plads til selvrefleksion. Til tider har det været 
vanskeligt at leve op til de idéer, vi oprindeligt havde. Det gælder især ambi-
tionen om at præsentere artikler inden for flere fagområder på samme måde, 
uden at skele til forskellige fagtraditioner, og med fokus på at resultatet er at 
gøre os rigere rent kulturhistorisk.
 Erfaringen har imidlertid lært os, at det er en vanskelig opgave, og at det 
er næsten umuligt at præsentere forskning inden for historie, etnologi og ar-
kæologi, uden at man tematisk og metodisk kommer til at skabe store kon-
traster – resultatet bliver lidt af et pindsvin. Det ledte os frem til en skillevej, 
hvor vi enten skulle slække på de redaktionelle ambitioner, eller skærpe dem 
yderligere. Og for os var det en let beslutning at vælge den sidste løsning, da 
vi tror på, at markedet kun giver plads til de tidsskrifter, som har den skarpe-
ste profil. Så fra og med næste udgave – Gefjon 5, der kommer i 2020 – har vi 
valgt udelukkende at fokusere på videnskabelige artikler med arkæologiske 
emner; det være sig fra hele landet, og omhandlende alt fra de ældste perio-
der til i dag. Siden 2002 har der på de danske museer ophobet sig en kæmpe 
samling af data og oldsager indsamlet i forbindelse med udgravninger. Derfor 
er det vores ambition, at vi i høj grad skal udgive videnskabelige artikler, hvor 
der indgår materiale fra udgravninger efter museumslovens §§ 25-27 – det, 
der populært kaldes nødudgravninger.
 Som noget i nyt i en dansk sammenhæng vil det udover egentlige reflek-
terende artikler også være muligt at få udgivet kortere rapporter. Det kunne for 
eksempel være foreløbige udgravningsresultater fra særligt spændende loka-
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liteter, projektbeskrivelser og præsentationer af individuelle genstande eller 
genstandsgrupper. Forskellen mellem artiklerne og rapporterne er, at rappor-
terne kan tillades have en mere foreløbig karakter, uden den reflekterende 
del, der ellers kendetegner forskningsartiklerne. Disse rapporter vil ligesom 
de egentlige artikler blive underkastet fagfællebedømmelse og redaktion. Der 
vil også fremover være plads til genren „Kommentarer“, som for eksempel kan 
rumme debatindlæg eller replikker, der ikke fagfællebedømmes. 
 Men inden det kommer så vidt, har vi fornøjelsen af at præsentere sidste 
nummer af Gefjon som vi kender det.

God fornøjelse!

Kristoffer Buck Pedersen, Mette Bielefeldt Bruun
Museum Sydøstdanmark

Laura Maria Schütze, Ole Thirup Kastholm
ROMU
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Abstract
In the years around 1500 BC some important changes took place in architecture and monumental construction. 
The tradition with two-aisled houses and sunken-floors was completely replaced by the three-aisled building 
tradition. The new house-type was often built in a very timber-consuming way. At the same time barrow construction 
culminates in number, dimensions and resources involved. However, the three-aisled construction was known 
before Early Bronze Age period II. In recent years, more examples of three-aisled houses have been found with 
radiocarbon datings to the EBA I and even LN II, along with hybrids between two- and three-aisled buildings. These 
experiments with the three-aisled construction seem to have been most popular in Jutland. Furthermore, this is the 
area, where the building of monuments in the centuries 1500-1200 BC is most remarkable. Here we find some of the 
largest and richest barrows together with huge longhouses of the bolewall-type.

Rekonstruktionsforslag af hus VIII fra Østbirk-egnen i Østjylland, som repræsenterer en hybridform mellem et to- og treskibet hus. 
Illustration: J. Kristensen.
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Indledning
Tiden omkring 1500 f.Kr., hvor bronzealderens anden periode starter, marke-
rer begyndelsen af en fase med kulmination i monumentalbyggeriet. I ældre 
bronzealder periode II og første del af periode III (1500-1200 f.Kr.) er landet 
vidne til en hidtil uset forøgelse i opførelsen af gravhøje.
 Deres antal, dimensioner og involverede ressourcemængder når et 
maksimum i disse århundreder. 1500 f.Kr. er ligeledes tidspunktet, hvor den 
treskibede tradition indføres i byggeriet af alle langhuse i Norden og det 
nordvesteuropæiske lavlandsområde, hvilket spiller en central rolle i monu-
mentaliseringsprocessen. Samtidig bliver langhusene nu over et større om-
råde mere standardiserede med solide bulvægge og afrundede gavle. Kun 
husenes dimensioner rummer større variationer.
 Det har længe været diskuteret, hvorfor skiftet fra den toskibede til den 
treskibede byggeskik overhovedet fandt sted. Her er lagt vægt på en bredere 
funktionel udnyttelse af husene i forbindelse med den intensivering, der på 
dette tidspunkt fandt sted inden for landbruget. Her er ofte blevet fremhævet 
en mulig sammenhæng mellem den nye huskonstruktion og et øget behov for 
staldindretning og oplagring af landbrugsprodukter. Eller var det i højere grad 
et spørgsmål om æstetik, hvor nye prangende storhuse blev centrale i hele 
monumentaliseringsprocessen? Endnu findes der ingen sikre svar på dette, 
og måske var årsagen heller ikke entydig. Denne artikels formål er først og 

Anvendelsen af den 
treskibede konstruktion 
før 1500 f.Kr. i Danmark 
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fremmest at tegne en overordnet skitse af de tidlige eksperimenter med den 
treskibede byggeskik i forsøget på at forklare, hvorfor alle langhuse skulle 
bygges treskibede efter 1500 f.Kr. 
 Fra århundrederne før bronzealderens anden periode (ÆBA II) kendes 
nogle hybridformer mellem den to- og treskibede byggeskik, ligesom der er 
kendskab til reelle treskibshuse med 14C-dateringer til ÆBA I og sågar SN II. 
Eksemplerne er endnu relativt få, på landsplan kender vi således blot til 12 
toskibede huse med treskibede elementer samt omtrent 15 treskibede huse 
med 14C-dateringer til tiden før 1500 f.Kr. Men antallet er alligevel stort nok til, 
at det må kunne fastslås, at den treskibede byggestil også var kendt og blev 
benyttet længe før ÆBA II. Det ser samtidig ud til, at den nye konstruktion i 
første omgang blev anvendt i nogle af de mindre langhuse.

Fra toskibede til treskibede huse  
– en forskningshistorisk skitse
Allerede i starten af 1970’erne opstår en formodning om, at husene bliver 
treskibede ved midten af ældre bronzealder. Det sker i forbindelse med Vad-
gård-undersøgelsen ved Limfjorden, hvor en ansamling af småhuse i form af 
tørvevægskonstruktioner samt to- og treskibede bygninger placeres i hhv. 
periode I og II. Dateringerne blev foretaget på baggrund af fund og nogle få 
14C-dateringer.1 På daværende tidspunkt regnes lokaliteten for at være det før-
ste reelle fund af en bebyggelse fra ældre bronzealder. C.J. Beckers tidligere 
udgravninger af bronzealderhuse i Vestjylland placerer de treskibede byg-
ninger i yngre bronzealder, primært ud fra nærliggende gruber med keramik 
fra denne periode.2 Set med nutidens hustypologiske briller må hans haller 
dog utvivlsomt henføres til ældre bronzealder. Med den øgede anvendelse af 
14C-metoden i 1980’erne og 1990’erne kan det endeligt fastslås, at den lang-
varige treskibede tradition starter omkring 1500 f.Kr. I de to årtier foretages 
en række undersøgelser af hustomter fra senneolitikum og ældre bronzealder 
med optimale dateringsmuligheder, hvor de kan være forseglet af gravhøje, 
flyvesand eller på anden vis have undgået dybdepløjning.3 Poul Otto Nielsen 
publicerer ved indgangen til det nye årtusinde den første samlede syntese om 
den arkitektoniske udvikling fra neolitikum til ældre bronzealder.4 Fra sønder-
jysk side bliver det samtidig foreslået, at den treskibede byggeskik allerede 
indføres i regionen ved indgangen til ÆBA I. Tilbagerykningen i tid sker på 
grundlag af et par tidlige 14C-dateringer af et par langhuse fra Højgård-bebyg-
gelsen i det nordlige Sønderjylland, nemlig til henholdsvis sen SN II-tidlig 

1 Lomborg 1973, 14; 1980, 124.
2 Becker 1968; 1972.
3 Bech 1997; Boas 1993; 1997; Boysen & An-
dersen 1983; Ethelberg 2000, 191 ff.
4 Nielsen 1998.
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